

## شرمساری‌های ملی کاخ سفید پایانی ن‌دارد / مرگ‌های مکزیک با سلاح‌های امریکایی

«**بلن فرناندز** / گزارشگر سیاسی نشریه جاکوبین مترجم: وسمال روحانی

«در ماه دسامبر ۲۰۲۱ من از مکزیک فرار کردم و به ایالت کنتاکی امریکا رفتم زیرا در آنجا امنیت بیشتری داشتم. با این حال بانی نامنی در مکزیک نه هیچ‌کس دیگر بلکه خود امریکایی‌ها بوده‌اند.» این را یکی از هزاران هزار مکزیک‌می‌گوید که می‌داند روند فروش گسترده سلاح‌ها به گروه‌های معارض مکزیک‌ی و کارتل‌های قاچاق مواد مخدر در آنجا، کمپانی‌های امریکایی هستند. این مرد هراسان ادامه می‌دهد: «کنتاکی جایی است که ابتدا خانواده‌ام در آن ساکن شدند ولی در ایالت اوکاسای مکزیک که من در دوران جولان «کوئوبو» در آن سکونت داشتم، همه چیز بوی باروت می‌داد و مرگ‌های پر خاسته از جنایت بر مرگ‌های کروئایی سایه می‌انداخت. کار به جایی کشیده بود که بیلبوردهای بزرگی در سطح شهر مردم عادی را به خرید سلاح‌های وارداتی امریکایی تشویق می‌کردند و آنها را به شرکت در یک مسابقه تیراندازی فرامی‌خواندند که در اوکاسا برگزار می‌شد.» محصول چنین رویکردهایی تبدیل شدن مکزیک به یک آرامگاه بزرگ از کشته‌هایی است که به ضرب گلوله و با منظور قبلی و یایی دلیل از پای در آمده‌اند. مکزیک به واقع بین کشورهای دارای بیشترین کشته شده‌های مرتبط با تیراندازی در سطح جهان در جایگاه سوم ششسته است. این در حالی است که در یکی از ژورنال‌های معرفی کننده مکزیک به مردم دنیا در یک جعل عظیم ادعا شده فقط یک کمپانی تولید اسلحه در مکزیکوستی فعال است و هر سال فقط ۵۰ قیضه‌سلاح را به مردم عادی می‌فروشد. واقعیت دیگر این است که در تگزاس که صاحب مرزی مشترک با مکزیک است، بیش از ۷ هزار کارگاه تولید و عرضه سلاح‌های گرم که پروانه فعالیت رسمی دارند، کار می‌کنند و بدیهی است که محصولاتشان ابتدا به دست خلافکاران مکزیک‌ی و توزیع کنندگان مواد مخدر برسند که هر یک رسین به اهداف‌شان دست به هر کاری می‌زنند. حتی وقتی دولت مکزیک با عوض کردن سیاست سکوتش در قبال سلاح فروش‌های امریکایی دادخواستی ۱۰ میلیارد دلاری را در دادگاه فدرال ایالت ماساچوست امریکا در اواسط سال ۲۰۲۱ گشود، دادگاه‌های ارشدترین کشور این حرکت را متوقف و از ثمر دادن آن جلوگیری کردند. در این دادخواست نام کارخانه‌های امریکایی تولید و فروش سلاح‌ها و به واقع مسببان مرگ‌های گسترده در مکزیک به وضوح آمده است و «اسمیت ووسون»، برهتا و کلاک از آن قبیل هستند.

شرکت‌های مذکور می‌گویند روند فروش اجناس‌شان بر اساس قواعد امریکا است و ناقض هیچ یک از ملاحظات بین‌الملل نیست. به ادعای آنها، اگر پس از انتقال سلاح‌های تولیدی این شرکت‌ها از این وسایل سوم استفاده و در جهات منفی بهره‌گیری می‌شود، مسئولیت آن با استفاده‌کنندگان است و نه با تولیدکنندگان که سلاح‌های گرم‌شان فقط وسیله‌ای دفاعی برای تقابل با خلافکارانی است که امنیت اجتماعی مردم را در امریکا و کشورهای اطراف آن به خطر انداخته‌اند. واقعیت امر این است که تعداد کارگاه‌های تولید سلاح‌های گرم در امریکا به قدری زیاد و اهداف تجاری‌شان چنان وسیع است که برای آنها فرقی نمی‌کند این سلاح‌ها به عراق و افغانستان برای سرکوب مردم (ناراضی از حضور نیروهای خارجی) می‌رود یا به وسیله‌ای در دست کارتل‌های توزیع مواد مخدر و شبکه‌های تبهکاری در امریکا شمالی تبدیل می‌شود. کارخانه‌های تولید سلاح در امریکا با زرنگی خاصی از درج و حک نام و لوگوی خود روی اکثر محموله‌های تسلیحاتی‌شان پنهان می‌کنند تا در معرض اتهام آدم‌کشی‌های گسترده‌ای قرار نگیرند که با دست آنها و وسایل تولید شده آنان حاصل می‌آید اما حتی دولت‌چو بایدن هم معترف است که کنترلی بر عملکرد این کارگاه‌ها ندارد و سوء رفتار آنها کاخ سفید را بدان‌تر و شرمسازتر کرده است. کمتر کسی در امریکا از یاد برده است که یکی از تلخ‌ترین جنایات جمعی در تاریخ‌حیات مکزیک در سال ۲۰۱۴ و با استفاده از سلاح‌های امریکایی شکل گرفت و بر اثر آن، ۴۳ دانشجوی رشته هنر در ایالت گونرووی مکزیک جان خود را از دست دادند. بدتر از همه اینکه دولت‌مردان امریکا هیچ عزمی برای پایان دادن به این بی‌قانونی‌های مرگبار ندارند.

منبع: Al-Jazeera

### تخلیل رور

### ایزوستیا (روسیه)

اعضای شورای امنیت روسیه در یک نشست فوق‌العاده به اتفاق آرا از به رسمیت شناختن استقلال دو منطقه خودمختار دونتسک و لوهانسک حمایت کردند. این تصمیم در حالی گرفته شد که ممکن است، کشورهای غربی فشار بر مسکو را افزایش دهند. با این حال، نخست‌وزیر روسیه اعلام کرده، این کشور برای هر پیامدی آماده است.

### ایندیپندنت (بریتانیا)

رئیس‌جمهور روسیه پس از یک سخنرانی احساسی که در آن شرق اوکراین را «سرزمین‌های باستانی روسیه» نامید، فرمانی را امضا کرد که بخش‌هایی از شرق اوکراین را به‌عنوان واحدهای مستقل به رسمیت شناخت و نیروهای روسیه را به عنوان حافظ صلح به آنجا اعزام کرد. از همین رو انگلیس تحریم‌های جدیدی را بر این کشور اجرا کرد.

روسیه دونتسک و لوهانسک را به رسمیت شناخت؛ غربی‌ها محکوم کردند

# پیروزی بدون دردسر روس‌ها

**بنفشه غلامی /** دوشنبه شب، «ولادیمیر پوتین» تاریخ را تکرار کرد. ۱۴ سال بعد از نبرد در اوستیای جنوبی و ۷ سال بعد از بحران کریمه، رئیس‌جمهور روسیه استقلال مناطق خودمختار لوهانسک و دونتسک در دونباس در شرق اوکراین را به رسمیت شناخت. اقدامی که با شادی مردم دونباس و خشم شدید غرب مواجه شد.

به گزارش خبرگزاری «تاس»، ظهر دوشنبه، یک هفته بعد از اینکه دوما روسیه از رئیس‌جمهور این کشور خواست استقلال دونتسک و لوهانسک را به رسمیت بشناسد، «دنیس پوشیلین» و «لئونید پاسچنیک» رهبران این دو منطقه خودمختار به طور رسمی از رئیس‌جمهور روسیه درخواست کردند به درخواست دوما پاسخ مثبت بدهد. «پوشیلین» خطاب به «پوتین» تأکید کرد: «از طرف ساکنان دونتسک از شما می‌خواهم استقلال ما را به عنوان یک کشور مستقل و دموکرات به رسمیت بشناسید.» او همچنین اعلام کرد: «از شما می‌خواهم امکان انعقاد توافقنامه دوستی و همکاری‌های مشترک بین جمهوری دونتسک و فدراسیون روسیه را فراهم کنید.» مشابه این درخواست‌ها را «لئونید پاسچنیک»، رهبر منطقه خودمختار لوهانسک نیز مطرح کرد.

ساعتی بعد از این درخواست‌ها، «ولادیمیر پوتین» طی نشستی با شورای امنیت ملی روسیه استقلال دونتسک و لوهانسک را به رسمیت شناخت و در یک سخنرانی ۵۵ دقیقه‌ای که از تلویزیون رسمی کشورش پخش شد، برای مردم روسیه و البته دونباس که

است، به برنامه‌های هسته‌ای کی‌یف پرداخت و گفت: «ممکن است غرب بخواهد به توسعه برنامه‌های هسته‌ای اوکراین کمک کند. این مسأله و پیوستن اوکراین به ناتو تهدیدی برای امنیت روسیه است.» بنابر گزارش رسانه‌های غربی، رئیس‌جمهور روسیه بعد از این سخنرانی نیز به ارتش کشورش دستور داد تحت لوای عملیات صلحباتی در دونباس، از مرز اوکراین عبور کرده و وارد دونتسک و لوهانسک شوند که در روزهای اخیر هدف آتشباران‌هایی از طرف اوکراین بوده‌اند. این در حالی است که کاخ کرملین این خبر را تکذیب و تأکید کرد هنوز هیچ نیرویی از روسیه در دونباس مستقر نشده است. ضمن آنکه «پوتین» از کی‌یف خواسته است به عملیات نظامی خود در دونباس خاتمه دهد زیرا در غیر این صورت مسئول همه خونریزی‌ها خواهد بود.

با وجود سخنرانی‌گزنده «پوتین» برای غربی‌ها، ساعتی بعد از این سخنرانی، «ناریا زاخاروا»، سخنگوی وزارت خارجه روسیه در سخنانی اعلام

کرد: «مسکو همچنان خواهان حل مسأله از راه دیپلماسی است و به همین منظور آماده مذاکره با غرب است.»

### واکنش اوکراین

در پی اعلام تصمیم پوتین برای به‌رسمیت شناختن دونتسک و لوهانسک، «ولودیمیر زلنسکی»، رئیس‌جمهور اوکراین در سخنانی با ابراز ناامیدی از حمایت غربی‌ها از خروج اوکراین از دونتسک و لوهانسک عبور کرده و وارد دونتسک و لوهانسک شد که در کشورهای غربی از تأیید روسیه علیه این اقدام پوتین را تهاجمی علیه کشورش خواند. وی سپس با تأکید بر اینکه بر این باور است جنگی در کشورش رخ نخواهد داد، از روسیه خواست با کی‌یف پای میز مذاکره بنشیند.

### سایر واکنش‌ها

در حالی که بعد از سخنرانی «پوتین» ساکنان دونباس به جشن و پایکوبی پرداختند و استقلال خود را جشن گرفتند، رهبران دونتسک و لوهانسک بابت این اقدام از رئیس‌جمهور روسیه تشکر کردند و ایران و چین نیز خواهان خویشتنداری طرفین در این بحران شدند، این درحالی است که غربی‌ها به

افزایش بهای نفت و افت سهام‌های بزرگ جهان، نخستین تبعات تصمیم پوتین بود

## زلزله روسیه در بازار بورس و انرژی

**زهرا صفاری /** دستور «ولادیمیر پوتین»

برای به رسمیت شناختن استقلال دو منطقه خودمختار اوکراین و اعزام نیرو به این مناطق، تبعات اقتصادی بسیاری در بخش‌هایی از جهان رقم زده، به طوری که تنها در نخستین ساعات، بهای نفت به بالاترین قیمت در ۷ سال اخیر رسید و شوک شدیدی به بازار بورس جهانی بویژه در آسیا وارد آمد.

پرتلاش‌ترین روز خود را پشت سر گذاشت. به گزارش «فایننشال تایمز»، بهای نفت خام برنت در بازار بین‌المللی با رشدی ۲.۴ درصدی به هر بشکه ۹۷.۶۶ دلار و به عبارت بهتر به بالاترین رقم خود از سپتامبر ۲۰۱۴ رسیده است. نفت سبک «وست تگزاس» اینترمدیت در بازار امریکا رشدی ۳.۱ درصدی را داشته و با قیمت ۹۵.۱۹ دلار معامله شده است. اما بورس آسیا افنی محسوس را تجربه کرده است. «روبرت رنی»، کارشناس بورس سیدنی معتقد است: «به طور خلاصه می‌توان گفت بورس در چند ساعت با شرایط شرم‌آوری سرتیتر اخبار شده است.» در آسیا، شاخص سهام «نیکی» توکیو ۱.۷ درصد کاهش، سهام «هانگ‌سینگ» (ایان‌هال)، معاون رئیس مؤسسه شانگهای بیش از نیک درصد و سهام «کاسپی» کره جنوبی نیز ۱.۳۵ درصد سقوط را تجربه کردند و بازار بورس اروپا و امریکانیزاسی از تعطیلات بافتی بسیار شدید‌زنگ شروع را به صدا درآوردند. بدون شک بهای نفت در طول یک سال

### نیویورک دیلی نیوز (امریکا)

بایدن، پوتین را تهدید به تحریم‌های فلج‌کننده کرده است، اما حاضر نشده هیچ نیروی نظامی امریکایی را به اوکراین گسیل کند. این در حالی است که خود او پیش‌تر هشدار داده بود که اگر امریکا وارد جنگ با روسیه شود که به سلاح هسته‌ای مجهز است، می‌تواند خسارات جبران‌ناپذیری برای هر دو کشور و جهان داشته باشد.



امریکا نیز اقدام «پوتین» را محکوم کرد و در فرمانی برگ تحریم دیگری بر تحریم‌های روسیه افزود و علاوه بر آن تحریم‌هایی را بر دونتسک و لوهانسک اعمال و تجارت با این دو منطقه را ممنوع اعلام کرد.

این واکنش‌های منفعلانه که به چند تحریم و محکومیت بسنده شد، در حالی صورت گرفت که مردم اوکراین در چند روز اخیر از واکنش‌های غرب به روسیه ابراز ناامیدی کرده بودند. بنا بر نظرسنجی‌های اخیر که در اوکراین از سوی مؤسسات نظرسنجی در این کشور انجام شده است، مردم اوکراین اعتماد خود را به «بایدن» و غرب از دست داده‌اند.

### چه کشورهایی با پوتین همسو هستند

با وجود همه مخالفت‌های غربی، شماری از کشورهای جهان و احزاب و گروه‌ها استقلال لوهانسک و دونتسک را به رسمیت شناختند. بافلاصه بعد از سخنرانی «ولادیمیر پوتین»، ونزوئلا و کوبا نیز استقلال دونتسک و لوهانسک را به رسمیت شناختند. ساعاتی بعد نیز نیکاراگوئه بیانیه‌ای با همین موضوع منتشر کرد.

محمدعلی الجوتی، عضو شورای سیاسی انصارالله یمن نیز به رسمیت شناختن استقلال مناطق دونتسک و لوهانسک را تأیید و در عین حال خواهان خویشتنداری طرفین شد و تأکید کرد، هدف از به راه انداختن جنگ علیه روسیه، کاهش توانایی این کشور است. «رمضان قدیروف»، رئیس دولت چین هم با اعلام حمایت کامل خود از تصمیم «پوتین»، آن را تنها راه بیرون رفت از ین بنست سیاسی فعلی دانست. «دیمتری سابلین»، معاون دومای دولتی روسیه نیز پیش‌تر اعلام کرده بود سوریه آماده است تا استقلال این دو جمهوری را به رسمیت بشناسد. در همین ارتباط دیروز ریاست جمهوری سوریه آمادگی و تلاش خود را برای برقراری روابط با دونتسک و لوهانسک اعلام کرد.



می‌رسد.» وی افزود: «سوخت، تنها یکی از منابع صادراتی روسیه است که ممکن است مقصد آن را تغییر دهد اما در عین حال هرگونه تحریم می‌تواند صادرات کالاهای صنعتی و ماشینی را نیز به کشورهایمانند آلمان قطع کند که در همه این شرایط چین می‌تواند به عنوان مقصد جایگزین اروپا، منتفع شود.»
 **انفجار تورم امریکا**
شاید باور آن سخت باشد اما نقش روسیه در اقتصاد جهانی بجز در حوزه نفت و گاز چندان پررنگ نیست. اما «جیسون فورمان»، اقتصاددان دانشگاه هاروارد و مشاور «باراک اوباما» در دوران ریاست جمهوری‌اش در امریکا معتقد است: «روسیه بزرگترین ایستگاه گازی جهان به شمار می‌رود و بسته شدن این ایستگاه آن هم در حالی که اروپا نزدیک به ۴۰ درصد گاز طبیعی‌ش و ۲۵ درصد نفت خود را از روسیه تأمین می‌کند، می‌تواند کشورهای وابسته را به درسر بیندازد. از طرفی با توجه به اینکه روسیه به همراه اوکراین یک چهارم گندم جهان را تأمین می‌کند تنش میان این دو کشور بهای مواد غذایی را نیز در کشورهای وابسته از جمله ترکیه بالا برد.»
به باور کارشناسان «نیویورک تایمز»، بالا رفتن بهای انرژی ناشی از تحولات اخیر اروپای شرقی در امریکا، نگرانی‌ها را بابت ایجاد چرخه افزایش هزینه و دستمزد افزایش داده؛ موضوعی که «کریستوفر میلر»، کارشناس «امریکن اندرپرایز» آن را «انفجار تورمی» جدید در امریکا نامیده است.

ایران نیز اقدام «پوتین» را محکوم کرد و در فرمانی برگ تحریم دیگری بر تحریم‌های روسیه افزود و علاوه بر آن تحریم‌هایی را بر دونتسک و لوهانسک اعمال و تجارت با این دو منطقه را ممنوع اعلام کرد.

این واکنش‌های منفعلانه که به چند تحریم و محکومیت بسنده شد، در حالی صورت گرفت که مردم اوکراین در چند روز اخیر از واکنش‌های غرب به روسیه ابراز ناامیدی کرده بودند. بنا بر نظرسنجی‌های اخیر که در اوکراین از سوی مؤسسات نظرسنجی در این کشور انجام شده است، مردم اوکراین اعتماد خود را به «بایدن» و غرب از دست داده‌اند.

محمدعلی الجوتی، عضو شورای سیاسی انصارالله یمن نیز به رسمیت شناختن استقلال مناطق دونتسک و لوهانسک را تأیید و در عین حال خواهان خویشتنداری طرفین شد و تأکید کرد، هدف از به راه انداختن جنگ علیه روسیه، کاهش توانایی این کشور است. «رمضان قدیروف»، رئیس دولت چین هم با اعلام حمایت کامل خود از تصمیم «پوتین»، آن را تنها راه بیرون رفت از این بنست سیاسی فعلی دانست. «دیمتری سابلین»، معاون دومای دولتی روسیه نیز پیش‌تر اعلام کرده بود سوریه آماده است تا استقلال این دو جمهوری را به رسمیت بشناسد. در همین ارتباط دیروز ریاست جمهوری سوریه آمادگی و تلاش خود را برای برقراری روابط با دونتسک و لوهانسک اعلام کرد.

می‌رسد.» وی افزود: «سوخت، تنها یکی از منابع صادراتی روسیه است که ممکن است مقصد آن را تغییر دهد اما در عین حال هرگونه تحریم می‌تواند صادرات کالاهای صنعتی و ماشینی را نیز به کشورهایمانند آلمان قطع کند که در همه این شرایط چین می‌تواند به عنوان مقصد جایگزین اروپا، منتفع شود.»
 **انفجار تورم امریکا**
شاید باور آن سخت باشد اما نقش روسیه در اقتصاد جهانی بجز در حوزه نفت و گاز چندان پررنگ نیست. اما «جیسون فورمان»، اقتصاددان دانشگاه هاروارد و مشاور «باراک اوباما» در دوران ریاست جمهوری‌اش در امریکا معتقد است: «روسیه بزرگترین ایستگاه گازی جهان به شمار می‌رود و بسته شدن این ایستگاه آن هم در حالی که اروپا نزدیک به ۴۰ درصد گاز طبیعی‌ش و ۲۵ درصد نفت خود را از روسیه تأمین می‌کند، می‌تواند کشورهای وابسته را به درسر بیندازد. از طرفی با توجه به اینکه روسیه به همراه اوکراین یک چهارم گندم جهان را تأمین می‌کند تنش میان این دو کشور بهای مواد غذایی را نیز در کشورهای وابسته از جمله ترکیه بالا برد.»

به باور کارشناسان «نیویورک تایمز»، بالا رفتن بهای انرژی ناشی از تحولات اخیر اروپای شرقی در امریکا، نگرانی‌ها را بابت ایجاد چرخه افزایش هزینه و دستمزد افزایش داده؛ موضوعی که «کریستوفر میلر»، کارشناس «امریکن اندرپرایز» آن را «انفجار تورمی» جدید در امریکا نامیده است.